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til forhandlinger med efter et valg med dem, der 
måtte ønske det. 

Kl. 17:09 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Tak til hr. Morten Østergaard som ordfører. Det 
er hr. Frank Aaen som ordfører. 

Kl. 17:09 
(Ordfører) 
Frank Aaen (EL): 
Når regeringen skal forklare krisen, kommer vi 
nærmest over i sort magi. Det er overnaturlige 
kræfter, der er skyllet ind over landet, og rege- 
ringen er helt uskyldig. Regeringen så ikke kri- 
sen komme, siger finansministeren, selv om det 
stod i alverdens aviser, at den var under fuld ud- 
vikling. Den globale krise var i gang, mens rege- 
ringen herhjemme sagde, at det jo faktisk gik alt 
for godt med dansk økonomi. Det var med den 
der mærkværdige opfattelse, som er blandt libe- 
ralister, nemlig at én arbejdsløshed på 50.000 er 
alt for lille. Regeringen kørte bare videre i deres 
vi kan købe hele verden-retorik og aftalte nye 
enorme skattelettelser. 

Vi har her i debatten prøvet at spørge regerin- 
gen, om der var nogen anledning til at kritisere 
egen politik. Det kan være, at finansministeren 
vil bidrage om lidt, men indtil videre har vi fået 
at vide, at der ikke var noget at komme efter; re- 
geringen optrådte aldeles fejlfrit i hele forløbet. 
Vi har spurgt regeringen, om skattelettelserne 
på over 50 mia. kr: i 2010 ikke er en væsentlig del 
af forklaringen på det enorme underskud, der er 
på statens finanser til næste år, men vi har ikke 
hørt noget svar. Vi har spurgt, om ikke regerin- 
gen har ansvaret for den dramatisk stigende ar- 
bejdsløshed, når den i stedet for at investere i be- 
skæftigelse, klima, velfærd og renovering giver 
pengene til skattelettelser. Vi fik ikke noget svar. 
Vi har spurgt til regeringens ansvar for bolig- 
boblen med indførelsen af de afdragsfrie lån 
og skattestoppet, der pumpede priserne op og 
skabte en kæmpemæssig boble, der sprang med 
alvorlige følger. Vi fik ikke noget svar. Vi har 
spurgt til regermgens ansvar for spekulanterne 
og bankdirektørerne, der gik helt grassat, og den 
krise, der medførte, at finanskrisen udviklede 
sig dramatisk. Hvorfor fik bonusfesten lov til at 
fortsætte? Vi fik ikke noget svar. 

Der var ikke en eneste gang en erkendelse fra 
regeringen om, at den måske kunne have gjort 
det bedre. Som svar på kritikken hørte vi gang 
på gang, at det havde været værre, hvis S, SF og 
Enhedslisten havde haft magten, for de ville jo 
bare bruge pengene to gange, mens regeringen 

passede på pengene og afdrog på gælden. Kan 
finansministeren ikke være enig i, at når vi så 
kigger på tallene, passer regeringen jo ikke på 
pengene, tværtimod? Kassen blev lænset for 
penge, milliarder af kroner: i 2004 14 mia. kr. i 
skattelettelser, i 200518 mia. kr. i skattelettelser, i 
2006 22 mia. kr. i skattelettelser, i 2007 27 mia. kr. 
i skattelettelser, i 2008 42 mia. kr. i skattelettelser, 
i 2009 og 2010 tilsvarende enorme beløb og mere 
end 200 mia. kr. i skattelettelser. 

Man har helt bevidst udhulet det økonomiske 
grundlag for velfærden/øget uligheden, fordi de 
rigeste fik de højeste lettelser. Vi gør det modsat- 
te i Enhedslisten. Vi fremlægger forbedringer for 
klimaet, beskæftigelsen og velfærden; mere lig- 
hed, og en finansiering, der minsandten giver et 
overskud på mere end 30 mia. kr. Vores hoved- 
poster er -  for at ingen skal blive bange for, at vi 
kommer og tager deres penge, heller ikke ovre 
på højre side -  tilbagerulning af skattelettelserne 
til de rigeste, der vil der blive lidt at betale, hår- 
dere beskatning af nordsøolien, skat på spekula- 
tion og så et stop for skattefradrag for privat 홢 , 
pensionsopsparing. Dét er et fradrag, der koster 
62 mia. kr. om året, et fradrag, der som andre 
skattefradrag er mest værd for de rige og øger 
uligheden blandt pensionisterne. Det fradrag vil 
vi ophæve. Til gengæld er pensionsopsparingen 
skattefri, når den udbetales; og folkepensionen 
ønsker vi at sætte op. Det er den måde, vi vil fi- 
nansiere vores forslag på. 70.000 stillinger til at 
forbedre klimaet og øge velfærden. 

Vi foreslår en grøn beskæftigelsesplan med 
40.000 nye job gennem en udbygning af vind- 
møller og bølgekraft, omstilliiig, til økologisk 
landbrug og udbygning af den kollektive trafik. 
Herudover vil vi energirenovere og vedligehol- 
de institutioner og bygninger og bruge 2 mia. kr. 
på lokale beskæftigelsesinitiativer i de hårdest 
ramte områder af landet. Vi vil i, den forbindelse 
være meget fokuserede på at sikre industriar- 
bejdspladser, for på netop det område er der fare 
for, at rigtig mange arbejdspladser nedlægges 
uden stor chance for, at de bare kommer igen, 
uden at der gøres noget særligt. 

Herudover vil vi styrke velfærden og fælles- 
skabet ved at øge beskæftigelsen i den offentlige 
sektor. Det skaber tryghed i en krisesituation, og 
flere offentligt ansatte er den billigste vej til at 
øge beskæftigelsen. 

Kl. 17:15 
Det er faktisk sådan, at når man ansætter vel- 

færdsarbejdere, har det fem gange så stor en ef- 
fekt på beskæftigelsen som skattelettelser. Det er 


